
www.sharghdaily.comجامعه۱۰

مدیریت شهری ایران از مدار 
قانون خارج شده است

نسترن فرخه: در سال های اخیر، به ویژه بعد از حادثه پلاسکو، 
توجه به ناایمنی برخی ســاختمان ها بیشتر از قبل شد و حتی 
بسیاری واقعه تلخ متروپل را بی ارتباط با آن ماجرا ندانستند و 
در گیر و دار موضوع عدم ایمنی برخی ساختمان ها، فهرستی از 
ساختمان های ناایمن تهران منتشر شد که البته شهردار تهران 

توجهی به آن نکرد.
کامبیز نوروزی، وکیل پایه یک دادگســتری، اشاره می کند که 
مشــکل اصلی این است که مدیریت شــهری در ایران اصولا 
از مدار قانون خارج شــده، حدود ۳۰ ســال است که با عمل 
غیر قانونی به نام تراکم فروشی و تسهیل تغییر کاربری ها بنیاد 
حقوق شــهری از بین رفته و در ۱۵ سال گذشته هم وضعیت 

بسیار تشدید شده است.
همچنیــن خطر گســل تهران که هر از  گاهی بر ســر زبان ها 

می افتد و دوباره در سکوت خبری به فراموشی سپرده می شود 
نیز کماکان برای شــهروندان تهرانی یک هشــدار جدی است. 
این وکیل اضافه می کند: متأسفانه اوضاع وخیم تر از آن چیزی 
اســت که بحث می شود؛ چون تعداد بســیار زیادی از بناهای 
تهران روی گســل های زلزله احداث شده که من مجاز نیستم 
الان اســم ببرم؛ یعنی در مکان یابی این بناها توجهی نشده که 

روی گسل هستند.
اوضاع وخیم تر از آن چیزی است که بحث می شود

کامبیز نوروزی، وکیل پایه یک دادگستری، در پاسخ به اینکه 
اگر ساختمانی یک یا حتی ۱۰ سال بعد از ساخت دچار تخریب 
شــود، مقصر ماجرا چه کسی است؟ می گوید: این موضوع به 
علت تخریب بســتگی دارد. اگر علت ناشی از اشکالات بنا در 
زمان ســاخت باشد، نشان دهنده قصور ســازنده است؛ در  این  

چگونه از ساخت وساز مجاور شکایت کنیم؟
روند ساخت وســاز می تواند باعث ایجاد ســر وصدا، ســد معبر، نقض و حتی 
سقوط اشیا شود. هریک از این موارد به تنهایی می تواند راحتی افراد را به خصوص 
برای همسایگان از بین ببرد. ساختمان های مجاور بیشترین آسیب را در طول دوره 
ســاخت می بینند. هر مشکلی را می توان نقض حقوق ساختمان همسایه دانست 
که همســایه می تواند از آن شــکایت کرده و آن را دنبال کند. به منظور جلوگیری 
از این مشــکلات، قوانین ویژه ای تدوین شده است که سازندگان باید از آنها پیروی 

کنند.
شکایت از ساخت وساز مجاور

حق و حقوق همسایگان در ساخت وساز: 
آگاهی از قوانین قانون محله در ساخت وساز در جلوگیری از اختلال احتمالی در 

منطقه مؤثر است.
قوانین همســایگی در ساخت وساز بر اساس مسائل زیست محیطی و خطر است. 
وظیفه اصلی سازندگان یا کارفرما ارزیابی ریسک و خطر برای هر پروژه است. حقوق 

همســایه در ساخت وســاز در قوانین مندرج در مقررات ملی ســاختمان و همچنین 
تحت نظارت وزارت مسکن و شهرسازی به شرح زیر است:

هــر رفتاری کــه باعث آلودگی صوتی یا ایجاد تداخل در ســاکنان مجاور شــود، 
غیرقانونی است و مالک یا سازنده چنین مکان هایی حق ندارد محدودیت عبورومرور 
را به دلیل تداخل ایجاد کند. بنابراین برای ســازندگان بهتر اســت مصالح ســنگین 
مربوط به ساخت وســاز را با استفاده از جرثقیل و سایر تجهیزات برای تخلیه مصالح 

برای چند روز استفاده کنند.
ساخت وســاز باید به موقع و ســاعت ۲۱:۰۰ به پایان برســد. برای آلودگی صوتی 
از ۷:۰۰ تا ۲۲:۰۰، اســتاندارد صدا ۵۵ دســی بل و از ۲۲:۰۰ تا ۷:۰۰، اســتاندارد صدا 
۴۵ دسی بل است (این قانون به دلیل سوءظن و عدم اعمال جریمه به درستی اعمال 

نمی شود).
حمل ونقل و بارگیری وســایل نقلیه سنگین و کامیون ها در شب که ممکن است 
مزاحم همســایه ها باشد، باید در روزهای عادی بین ۶:۰۰ تا ۱۲:۰۰ و از ۲۲:۰۰ تا ۶:۰۰ 

انجام شود.
ســاختمان های مرتفع و بلند که مانع استفاده سایر منازل از نور یا مناظر طبیعی 
می شــود ممنوع اســت (این قانون در ســال ۱۳۷۸ تصویب شده اســت اما امروزه 

به هیچ وجه اجرا نمی شود).
ســازنده مســئول ایجاد اطمینان از ایمنی و بهداشــت شــغلی است و حفاظت 
از محیط زیســت را در و اطراف محل ساخت وســاز، به وســیله پیام رســانی مؤثر و 
مطلوب بر عهده دارد. وی باید این کار را با اســتفاده از علائم هشداردهنده، الزام آور 
و اطلاع رســانی بصــری مطابق با مفاد «علائم و نشــانه ها» (مــاده ۲۰ قانون ملی 

ساختمان) انجام دهد.
در حین مراحل ســاخت، اگر خطــری برای حرکت عابران پیاده یا وســایل نقلیه 
وجــود دارد، بایــد یک یا چند محافظ با علائم هشــداردهنده در فاصله مناســب از 
منطقه خطرناک قرار گیرند یا باید یک محافظ متحرک در فاصله مناســب از منطقه 

خطرناک و چراغ چشمک زن یا علائم دیگر نصب شود.

پیگیری حقوق همسایه مجاور در ساخت وساز
طبــق ماده ۴۰ قانون مهندســی و کنترل ساخت وســاز، متخلفــان می توانند به 

محاکمه قضائی برسند.
در صورت هرنوع آزار و اذیت توســط شــرکت های ساختمانی، طبق قوانین فوق 
می توان از آنها شــکایت کرد. همسایگان می توانند به شــهرداری شکایت کنند. اگر 
تخلف ســازنده اثبات شــود، ســاخت و ابزار تا زمان بررسی شــکایت و حل مشکل 

متوقف می شوند.
اگرچه چنین شــکایاتی معمولا در ابتدا بین طرفین حل وفصل می شــود، زیرا به 
ســازندگان خســاراتی وارد می کند، اما در صورت عدم پیگیری و رعایت پرونده های 

قضائی علیه ساخت وساز، شهرداری دستور توقف آنها را صادر می کند.
برای اثبات تخلف، دادگاه کارشناســان را برای بررسی آلودگی صوتی و محیطی 
به محل ساخت وســاز می فرستد. اگر تخلف ایجاد شده غیرمجاز باشد، یک کارشناس 

خسارت را تخمین زده و با مجرم برخورد قانونی می شود.

پنجشنبه
۱۲ خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۹۴

نـگـاه

علــی بهرامیــان:* در ایــن مقالــه بــه دلایــل اصلــی 
محکومیت های قضائی و انتظامی مهندســان و در ادامه 
به ۱۰ دلیل اصلــی محکومیت های قضائــی و انتظامی 
مهندسان که باعث شــکایت از مهندس ناظر ساختمان، 

طراح و مجری می شود، می پردازیم:
۱. حذف پارکینگ:

رعایت نکــردن فاصلــه ســتون ها باهــم در ورودی 
پارکینگ و دقت نکردن به نحوه استقرار خودروها در زمان 
دیوارچینی می تواند موجب کســر فضا و در نتیجه حذف 
پارکینگ و پرداخت جرائم سنگین در کمیسیون ماده ۱۰۰ 
شود که در بسیاری موارد مالک از مهندس ناظر و مجری 
ساختمان بابت دقت نکردن به این موضوع و عدم صدور 

گزارش و دستور کار در این زمینه شکایت می کند.
۲. عدم رعایت درز انقطاع:

عدم رعایــت درز انقطــاع در ســاختمان های بتونی 
قبل از بتون ریزی فونداســیون و اجرای ریشــه ستون ها و 
در ســاختمان های فلزی هم زمان بــا نصب بیس پلیت و 
نصب اسکلت ســاختمان باید توســط ناظر نقشه بردار، 
ناظر معمار و ناظر هماهنگ کننده کنترل شود. در صورت 
رعایت نکردن ایــن موضوع، مالک می توانــد با یک متن 

شکایت درز انقطاع از مهندس طراح دردسرساز شود.
۳. عدم رعایت بَر و کف ساختمان:

عدم رعایت بَرِ ساختمان می تواند موجب ورود ملک 
به داخــل معبر و عدم رعایت تــراز کف موجب افزایش 
ارتفاع ســاختمان یا افزایش طول ســتون ها شــده و در 
نهایــت پرونده در کمیســیون ماده مطرح شــده و منجر 
به تخریب یا پرداخت جرائم ســنگین شــوند. این تخلف 
می تواند موجب ورود ساختمان به معبر شود که با طرح 
این پرونده در کمیســیون، حکم تخریــب را در بر خواهد 

داشت.
۴. عدم نصب آسانسور های استاندارد:

ســقوط آسانســور در زمان بهره برداری قبل از صدور 
پایان کار نیز یکی دیگر از دلایل شــکایت از مهندس ناظر 

ساختمان است.
۵. اجرانشدن اسکوپ در نمای ساختمان:

ســقوط ســنگ نما را می توان به عنــوان پرتکرارترین 
حادثه ســاختمانی به شــمار آورد که می تواند خسارات 
جبران ناپذیر جانی یا خسارات سنگین مالی را برای مالک 

و ناظر ســاختمان در بر داشته باشــد. این موضوع باعث 
شــکایت مالک از ســازنده برای نمای ساختمان و ریزش 

سنگ خواهد شد.

۷. عدم اجرای دریچه تبادل هوا:
مــرگ خاموش نیز یکــی دیگر از حوادثی اســت که 
می توانــد بعــد از بهره بــرداری از ســاختمان موجبات 
شکایت و محکومیت مهندسان ناظر و مجری ساختمان 

را فراهم کند.
۸. اجــرای نامناســب اســکلت بتونی ســاختمان که 

موجب اجرای طرح تقویت شود:
مهندسان ناظر سازه و مجریان ساختمانی در صورت 
بی توجهی به دتایل هــای اجرائی و کنترل نکردن مقاطع 
بتونــی قبــل از بتون ریزی و عــدم صدور دســتور کار و 
گزارش های به موقع، در صورت بروز حوادث ساختمانی 
مانند نشســت ســازه، به عنوان یکی از مقصران نشست 

ساختمان در دادگاه حاضر خواهند شد.
۹. رعایت نکردن موارد ایمنی:

کار در ارتفاع بدون رعایت موارد ایمنی، مسدودنکردن 
بازشوهای سقف، ســقوط مصالح، نصب نکردن مناسب 
بالابــر و... نیز جــزء موارد ایمنی هســتند که متأســفانه 
مهندســان زیــادی را درگیر کــرده و موجب شــکایت از 

مهندس ناظر ساختمان شده اند.
۱۰. رعایت نکردن دســته بندی تخلفات ســاختمانی و 

صدور پایان کار قبل از اصلاح تخلفات دسته ۳ و ۴:
برخی از تخلفات که در دســته بندی وظایف مهندس 
ناظر ســاختمان قرار می گیرند، در صورت صدور پایان کار 
می توانند برای مهندســان ناظر و مجــری گرفتاری های 
حقوقی در بر داشــته باشــند. در پایان باید اشاره کرد که 
نمی توان به طور قطع اعلام کرد چه حوادثی ممکن است 
در ســاختمان رخ دهد و ازهمیــن رو فقط توصیه می کنم 
خیلی ســاده از کنار مسائل فنی و ایمنی موجود در کارگاه 
عبور نکنیــد؛ چراکه خیلــی اوقات همیــن کوتاهی های 
بی مورد می تواند مســبب بروز حوادث تلخ و زیان بار شود. 
بسیاری از همین تخلفات را می توان با یک تذکر کتبی بجا 
و به موقع و با کلمات و جملات درست و بجا، اصلاح کرد 

و از بروز حوادث ناگوار جلوگیری کرد.
*مجری و محقق مباحث حقوقی و فنی ساختمان سازی

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

۹- غــرور و خودســتایی- منافق- از بحور شــعر فارســی 
۱۰- عزیــز و محتــرم- تــاراج- مجموعه شــعری ســروده 
فاضل نظری ۱۱- میان- رهســپار- بیماری ناشــی از تجمع 
اســید اوریک در خــون- بخیل ۱۲- با ســرعت زیاد و بدون 

توقــف- شــهرهای عــرب- کبوتــر دشــتی ۱۳- زیــرا- از 
خوراکی های سنتی کرمان- اولین رقم از سمت راست عدد 
۱۴- به دســت آوردن- آلبومــی با آواز زنده یــاد محمدرضا 

شجریان در سه گاه ۱۵- از میوه ها- فلاش تانک- مرگ  افقی: 
 ۱- موضوع مــورد بحــث- به کمال رســیدن- فربه 
۲- از سوره های شــریف قرآن که با حروف مقطعه آغاز 
می شوند- ازدست دادن تعادل روانی- نام گونه ای از تئاتر 
ســنتی ژاپن ۳- زراندود- میراب- از القاب اشرافی زنان 
اروپا ۴- سبزی خوشبو- فرمانی نظامی- ویتامینی که در 
بدن ذخیره نمی شود ۵- از نام های خرما در مراحل رشد- 
به دنبال هم قرارگرفتن- باقی گذاشــتن ۶- انتشاریافته- 
پیشتاز لشکر- نوعی بیماری واگیر عفونی ۷- زندگی کن- 
بسندگی- پشت سر کسی بدگویی کردن ۸- قوم حضرت 
موســی(ع)- مرحلــه دوم تنفــس- نان نــازک ۹- نام 
سابق کشــور کنگو- قابل خواندن- زندان مسعود سعد 
ســلمان ۱۰- جداگانه تلفظ کردن- مأمــور عملیات ویژه 
نظامی- باستانی ۱۱- شهری در استان اردبیل- دستگاهی 
برای خشــک کردن موی سر- علف خشــک ۱۲- مذکر- 
نادر- فراموشــی ۱۳- سرپوشــیده- ریشــخند- ثروتمند 
۱۴- دلســردی- خلوت گزیده را به ... چه حاجت است- 

همسر زن ۱۵- طعم- کتاب ترسایان- بی خردی 
عمودی: 

۱- از حــروف الفبــا- بارکــد- قطره های ریــز باران 
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۳۷      طراح: بیژن گورانی
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صورت ســازنده مســئول خواهد بود. علاوه  بر  این شهرداری 
موظف به نظارت و بازرســی اســت؛ اگر وظایــف خودش را 
انجام نداده باشــد، شهرداری هم مســئول خواهد بود؛ مثلا 
در پی و ســتون های بنا مشــخصات درست تخصصی رعایت 
نشده باشــد. اما اگر حادثه ناشــی از عوامل دیگری باشد که 
به شــهرداری ربطی نداشــته باشــد، طبیعتا بــر عهده خود 
مالکان خواهد بود. طبق فهرســت ساختمان های پرخطر، اگر 
ساختمانی دچار حادثه شــود، باز علت حادثه اهمیت دارد؛ 
به عنوان مثال یک اتومبیل وقتی دچار حادثه می شود، ممکن 
اســت ناشــی از خطای راننده یا عیب کارخانه ای باشد که در 
صورت موقعیت دوم، کارخانه مســئول است. اما به طور کلی 
مسئول نهایی مراقبت از ایمنی ساختمان ها، شهرداری است 
که بایــد مرتب تذکر و اخطار بدهد و متناســب بــا اخطارها 
عمل کند. به طور مثال سیســتم اطفای حریق، میزان مقاومت 
بنا در برابر حریق، مقاومتــش در برابر بارگذاری های مختلف 
که برای هر کدام ممکن اســت سازمان های متعدد مسئولیت 
داشــته باشــند؛ ولی مسئولیت نهایی با شــهرداری است. در 
بناهای بزرگ که کاربری اداری-تجــاری دارند هم نهادهایی 
مثل وزارت کار، آتش نشانی شــرکت گاز و... مسئولیت دارند؛ 
اما باز مســئولیت اصلی بر  عهده شهرداری است. هر کس که 
در این حوادث زیان دیده باشد، می تواند برای جبران خسارت 
اقدام کند. بااین حال، به شــکل کلان که نــگاه کنیم، مدیریت 
شــهری بیش از آنکه در پی تأمین منافع عمومی باشد، در پی 
تأمین منافع صاحبان سرمایه و مدیران شهری است. متأسفانه 
اوضاع وخیم تر از آن چیزی اســت که بحث می شــود؛ چون 
تعداد بســیار زیــادی از بناهای تهران روی گســل های زلزله 
احداث شــده که من مجاز نیستم الان اسم ببرم. در مکان یابی 
این بناها توجهی نشــده که روی گسل هســتند. در بسیاری از 
بناهای مجتمع های مســکونی- تجاری که در دو دهه گذشته 
در ایران ساخته شده اند، اصول ساختمان سازی چندان رعایت 

نشده و شرایط شان وخیم تر از آن است که گفته می شود.
نوروزی می گوید: همین صدور پروانه ســاخت چهار تا پنج 
طبقــه که در اکثر نقــاط تهران اتفاق افتــاده، در کوچه هایی 
با عرض شــش الی هشــت متر ســاخته می شــود و اگر یک 
آتش سوزی آنجا اتفاق بیفتد، به دلیل عرض کم خیابان امکان 
دارد دیگر خانه ها هم آتش بگیرد و تردد ماشــین آتش نشانی 
بسیار ســخت باشد. اینها مسائلی اســت که در حوزه شهری 
وجــود دارد و نظــام مدیریت شــهری در ایــران نیازمند یک 
بازنگری بنیادی اســت و تغییــرات خیلی جــدی لازم دارد. 
متأســفانه هر چند وقت یک بار که حادثــه ای اتفاق می افتد، 
چند روزی به این مســائل پرداخته می شود و بعد هم دوباره 

فراموش می شود.

۱۰ مورد از تخلفات مهندس ناظر که باید بدانیم


